
سخنگوی وزارت امور خارجه:

 تسلیم زیاده خواهی های 
طرف های مقابل نمی شویم

 خیانت آمریکا به دیپلماسی و به یک روند دیپلماتیک 
کاملا آشکار است

ســخنگوی وزارت امور خارجه با بیان اینکــه »آمریکا و رژیم 
صهیونیســتی به ایران حمله کردند و این یک موضوع روشن 
است«، اظهار داشت: مطالبه اصلی ما از نهادهای بین المللی 
از جمله شورای امنیت سازمان ملل این است که رسما بر این 
موضوع صحه بگذارند و اقدامات لازم را برای پاسخگویی آنها 
به خاطر این تجاوز انجام دهند. اسماعیل بقائی در ارتباط با 
عملکرد آژانس بین المللی انرژی اتمی و مدیر کل آن در ارتباط 
با پرونده هســته ای ایران گفــت: آن چه که ما همــواره مطالبه 
کردیــم این بــوده کــه مدیــرکل آژانــس در چارچــوب وظایف و 
مسئولیت های فنی خودش عمل کند و از تحت تاثیر قرارگرفتن 
برخی از اعضای شورای حکام و  بعضی از اعضای آژانس پرهیز 
کند. وی ادامه داد: رویکرد سیاسی آمریکا و سه کشور اروپایی 
و بعضی دیگــر از کشــورها در رابطه با موضوع هســته ای ایران 
امر غیرقابل کتمانی اســت و در این ۲ دهه کاملا روشــن شــده 
اســت. وی افزود: انتظار ما همیشــه از آژانس و شــخص مدیر 
کل این بوده که به دور از فضاسازی های  سیاسی، مسئولیت 
خودش را انجام بدهد. متاسفیم که درخواست های ما مورد 
توجه قرار نگرفت و گزارش آژانس و مدیرکل گزارش نامناســب 
و یکی از بهانه ها برای تجاوز نظامی رژیم صهیونیستی و آمریکا 
بود. وی افــزود: ایــن موضــوع و موضوعات مرتبط بــا عملکرد 
آژانس و  قطعنامه شورای حکام نباید ما را از موضوع محوری 
که غیرقانونی بودن اقدام رژیم صهیونیستی و آمریکا در حمله 
بــه تاسیســات هســته ای صلح آمیز ایــران بــوده غافــل کند و  
آنچه که رخ داد یــک عمــل متجاوزانه بود. ســخنگوی وزارت 
کــرات ایــران و اتحادیــه  خارجــه در ارتبــاط بــا دور بعــدی مذا
اروپــا و تروئیکای اروپا افــزود: هنوز تاریخ قطعــی در این زمینه 
نداریــم و وقتــی تصمیم گیــری نهایــی اتخاذ شــد در مــورد آن 
اطلاع رســانی می کنیم. وی همچنین با بیان اینکه »حملات 
رژیم صهیونیســتی به ایران مصداق جنایت جنگی است چرا 
که این رژیم بدون هیچ دلیلی به ایــران حمله کرده و باعث به 
شهادت رسیدن شهروندان ایرانی شده اســت«، عنوان کرد: 
کنون حــدود ۱۰ مکاتبه با دبیرکل ســازمان ملــل و نهادهای  تا
ذیربــط آن  در ارتباط با ایــن حملات و پیگیــری این حملات  
انجام و سه جلسه مشخص نیز توسط شورای امنیت در این 
زمینه برگزار شده اســت. ســخنگوی وزارت خارجه در  ارتباط 
با قانون مجلــس در ارتباط با تعلیــق همکاری ها بیــن ایران و 
آژانس بین المللی انرژی اتمی گفــت: همان طور که می دانید 
قانون مجلس در مورد تعلیق همکاری ها بین ایــران و آژانس 
اســت و بــرای مــا لازم الاجراســت و در واقع ایــن قانــون بازتاب 
نگرانی مــردم مــا در ارتباط با تحــولات ۲ هفته گذشــته و عدم 
کنش مناســب آژانس بین المللی انرژی اتمی و مدیرکل آن   وا
به حملــه رژیم صهیونیســتی و آمریکا به تاسیســات صلح آمیز 
هسته ای ایران و ترور اساتید و دانشمندان هسته ای ماست. 
وی با بیان اینکه »مدیر کل آژانس اصــرار دارد که همکاری ها 
بین ایران و آژانس به صورت متــداول ادامه پیدا کند«، اظهار 
کرد: ســوالی که ایشــان باید پاسخ دهند این اســت که چگونه 
در حالی که دوشنبه هفته گذشته تاسیسات هسته ای ایران 
مورد تعرض قرار گرفته اســت، مــا می توانیم ایمنی بازرســان را 
 NPT فراهم کنیــم و از طرف دیگر می بینیم کشــوری کــه عضو
و به تعهدات خــود عملکرده اســت، آژانس و مدیــرکل در برابر 
حملاتی که بــه تاسیســات صلح آمیــز آن شــده ســکوت کرده 
کنش ها تلاش داشته که این حملات  است و حتی با برخی از وا
را توجیه کنــد. وی افزود: بایــد آژانس بین المللــی انرژی اتمی 
و مدیــر کل تجدیدنظر کلــی در مورد نحــوه همکاری بــا ایران 
داشــته باشــند. ســخنگوی وزارت خارجه در ارتباط با تهدید 
صورت گرفته علیه وزیر خارجه از ســوی یکی از صفحات رژیم 
صهیونیستی در شــبکه اجتماعی ایکس اذعان کرد: ماهیت 
رژیم صهیونیستی مشخص است، لازم است جامعه بین المللی 
در نظر داشته باشــد که قانون شــکنی و نقض فاحش قوانین 
بین المللــی و حقــوق بین الملــل از ســوی رژیم صهیونیســتی 
دامنگیر همه کشورها می شود و این انتظار وجود دارد که همه 
سازمان های بین المللی در مورد جنایت هایی که این رژیم در 
کنش نشــان دهند. وی  غزه ، لبنــان و ایران انجــام می دهد وا
کید کرد: عادی سازی جنایت خود زمینه ساز تکرار جنایت و  تا
قانون شکنی است. سخنگوی وزارت خارجه درباره ادعاهای 
ترامپ درخصــوص تحریم های ایــران و مواضــع متناقض وی 
در این ارتباط تصریح کرد: شما قبلا هم شاهد موارد مشابهی 
بودید که صبح یک بحثی مطرح می شــود، مبنی بر اینکه قرار 
اســت فلان اقــدام انجــام شــود و بعدازظهر یک بســته جدید 
تحریمی علیه ایران اعمال می شــود. وی افزود: این نوسانات 
و این تغییرات مکــرر در مواضع را که در این ســه الی چهار ماه 
به عنــوان الگــوی ثابت رفتــاری آمریکا شــاهد بودیــم، به هیچ 
عنــوان قابــل اتــکا و تکیــه نیســت. ســخنگوی وزارت خارجــه 
همچنیــن در مــورد خبــر منتشــر شــده از ســوی یــک رســانه 
آمریکایی مبنی بر اینکه در مدت اخیر بیش از ۱۰۰ تبعه ایرانی 
در آمریکا بازداشت شــده اند، بیان کرد: بازداشت اتباع ایرانی 
در آمریکا به خاطر تابعیت آنها غیرقابل قبول است. دفترحافظ 
کنون  منافع ایران در واشنگتن پیگیر این موضوع است، ما تا
هیچ توضیح قانع کننده ای از طرف های آمریکایی در ارتباط با 
علت این اقدام نشنیده ایم. سخنگوی وزارت امور خارجه در 
خصوص تاثیر حملات صورت گرفته از سوی رژیم صهیونیستی 
کرات  و آمریکا به ایران بــر روندهای دیپلماتیــک از جمله مذا
ایران و اروپا گفت: مگر می شــود غیر از این انتظار داشت. یک 
اتفاق مهم رخ داده است، در میان یک روند دیپلماتیک رژیم 
صهیونیستی و آمریکا به ایران حمله کردند، خیانت آمریکا به 
دیپلماسی و به یک روند دیپلماتیک کاملا آشکار است و واقعا 
نمی توان انتظار داشــت که این اتفاقــات در ادامــه روندهای 
دیپلماتیک  اثر نداشته باشد. سخنگوی وزارت خارجه ارتباط 
گــر ایران  با صحبت هــای مقامــات فرانســوی مبنی بــر اینکه ا
کــره برنگردد، اروپــا تحریم هــا را باز خواهــد گرداند،  به میز مذا
خاطرنشــان کرد:  تهدیــد آنها  بــه سوءاســتفاده از  ابــزاری که 
در قطعنامه ۲۲۳۱ شــورای امنیت وجــود دارد، چیز جدیدی 
نیست. ما به هیچ وجه تســلیم زیاده خواهی های طرف های 
کره و گفت وگو با چنین رویکردی معنا  مقابل نمی شویم و  مذا
نمی دهد و کشــورهای اروپایی باید در نگاه خود در ارتباط با  

این موضوع تجدیدنظر کنند.

آرمــان ملــی- حمیــد شــجاعی: امــروزه در 
عصر ارتباطات که جهان به لحــاظ تکنولوژی 
در حوزه هــای مختلــف بــا ســرعت در حــال 
پیشــرفت اســت و هــوش مصنوعــی در اغلــب 
کارها و مشاغل وارد شده استفاده از اینترنت، 
فضای مجــازی و شــبکه های اجتماعی امری 
طبیعی و عادی است که بخش مهمی از زندگی 
مــردم در جوامع مختلــف را در برگرفته اســت. 
جامعه ایرانی نیز از این قضیه جدا و مبرا نیست 
و ســال ها و دهه هــای اخیــر اینترنــت و فضای 
مجازی بخش قابل توجهی از زندگی مردم را به 
خود اختصاص داده است. با این حال شرایط 
همواره و در همه حال پایدار و ثابت نمی ماند 
و با توجه به اتفاقات و تحولاتی که رخ می دهد 
نــوع رویکردهــا و برخوردهــا با مســاله اینترنت 
و فضــای مجــازی هم تغییــر می کند. امــا آنچه 
مســلم اســت ایجاد محدودیت برای اینترنت 
و شــبکه های اجتماعی زمانی رخ می دهد که 
امنیت ملی به خطــر بیفتد. مصداق و شــاهد 
مثال این قضیه را می توان در ماجرای اتفاقات 
آبان ماه ســال 98 در پی افزایش قیمت بنزین 
دید که پس از ایجاد آشوب در جامعه اینترنت 
بین المللــی و شــبکه های اجتماعــی خارجــی 
محدود شــدند و مردم فقــط بــه اینترنت ملی 
و شــبکه های اجتماعــی داخلــی دسترســی 
داشتند. گرچه پس از آن نیز در جریان تحولات 
نیمه دوم ۱4۰۱ نیز شاهد همین رویه در جامعه 
بودیــم. البتــه منطــق قطــع اینترنــت در ایــن 
مقاطع نیز به جهت شرایطی بود که در جامعه 
رخ داده بود و شبکه های اجتماعی و اینترنت 
کمیت و  بین المللی به جهت اعتراضات به حا

دولت محدود شد. 
امــا در اتفاقات اخیــر در جریان تجــاوز رژیم 
صهیونیســتی بــه کشــورمان و جنــگ ۱۲ روزه 
نیز شــاهد این بودیم که باز هــم قطع اینترنت 
اولین گزینه دولت در شــرایط بــروز بحران بود. 
چــه اینکــه در این مــدت دسترســی مــردم به 
شــبکه های اجتماعی محــدود شــد. البته که 
ایــن اقــدام را از جهاتی می تــوان قابــل توجیه 
دانســت. چرا که وقتی اقدام علیه امنیت ملی 
صورت گیرد و شرایط جنگی پدید آید دشمن از 
هر وسیله و ابزاری در جنگ استفاده می کند و 
در این میان باید هر وسیه ای که بستر را برای 
دشــمن فراهم می کند محدود کرد تا جایی که 
راه سوءاستفاده بسته شود. اما در مقابل باید 
فضایی فراهم می شــد که جامعه نیــز صرفا در 
تیرس اخبار دشمن نباشند و به اخبار درست 
و واقعی دست پیدا کنند. این مساله ای است 
که باید در خصــوص آن چاره اندیشــی دقیقی 

صورت گیرد. 

   اینترنت و جنگ روایت ها
جنــگ ۱۲ روزه ایــران و اســرائیل جــدای از 
تقابل طرفین در میدان جنگ؛ جنگ روایت ها 
نیز بود و در فضای رسانه ای نیز جنگ دیگری 
بر پا بود و انتظار می رفت که در فضا نیز بتوانیم 
دست بالا را داشته باشیم. آن هم در شرایطی 
کــه اتحــاد و همبســتگی ملی در کشــور شــکل 
گرفتــه بــود و می توانســت ایــن همبســتگی در 
شــبکه های اجتماعی هــم بــروز و ظهــور پیدا 
کنــد و در مقابل وطن فروشــانی کــه در فضای 
مجازی بر علیــه کشــور کار و فعالیت می کردند 
ملت نیز پاسخ دندان شکنی در فضای مجازی 
و شــبکه های اجتماعی به آنها می دادند. این 
در حالی است که برخی معتقدند محدودیت 
شبکه های اجتماعی باعث شد تا برخی مردم 
به سمت رسانه های فارسی زبان خارج نشین 
برونــد و اطلاعــات مســموم و ضدایرانــی آنهــا 
را بشــنوند و از اطلاعــات صحیــح در میــدان 
بی بهــره بماننــد. از ســوی دیگــر نکتــه مهم تر 
اینکــه محدودیــت اینترنــت و شــبکه های 
اجتماعی باعث شــد تــا مردم برای دسترســی 
به اینترنت بین الملل و شــبکه های اجتماعی 
به سراغ برخی فیلترشکن هایی بروند که شاید 
نقــش بدافــزار و جاســوس را ایفــا می کردنــد و 
بــه داده هــای تلفن های همــراه مردم دســت 

می یافتند. 
در چنین شرایطی گرچه محدودیت اینترنت 
شرایط را برای تبلیغات یکسویه صهیونیست ها 
و دروغ را راســت و راســت را دروغ جلــوه دادن 
فراهم کــرد، اما به هر جهــت نباید از یــاد ببریم 
کــه تحــت هــر شــرایطی منافــع ملــی و امنیــت 

ملی در اولویت قــرار دارد و هر چیــزی که به هر 
نحوی امنیت ملی را به خطر بیندازد باید کنار 
گذاشــته شــود. البته در ایــن موضوع نیــز باید 
گــر هم  در جامعــه تفکیــک قائــل شــد. یعنی ا
بنای محدودیت اینترنت هست باید اقشاری 
مثل اصحاب رســانه که در خــط مقدم جنگ 
روایت ها هستند از سایر اقشــار متمایز شوند 
تــا ضمــن دیده بانــی رســانه ها بتواننــد بیانگر 
، اطلاعــات و تحلیل هــای بــه  حقایــق، اخبــار
گر جامعه به دلایل  روز برای جامعه باشــند تا ا
کمیتی با محدودیت  امنیتی و تصمیمــات حا
اینترنت مواجه است اصحاب رسانه به عنوان 
چشــم بیدار و زبان گویا اخبــار و اطلاعات را به 

سمع و نظر مردم برسانند. 

   منافع ملی اولویت دارد
یــک نماینــده ســابق مجلــس در خصوص 
محدودیــت اینرنــت و فیلترینــگ و تاثیــر آن بر 
تبلیغــات یکطرفــه رســانه ای دشــمن اظهــار 
داشت:  طبیعی است که در هر کشوری اولویت، 
بحث منافع و امنیت ملی باشد. امنیت کشور 
در شــرایط غیرعــادی ماننــد جنگ، شــورش، 
اعتصابــات یا مســائل این چنینی کــه قطعا به 
کشور آسیب می رساند، اهمیت ویژه ای دارد. 
طبیعی اســت که بــا توجه به نظر کارشناســی، 
دســتگاه ها و دولــت تصمیمــات لازم را اتخــاذ 
می کننــد؛ همان گونــه کــه در ایــن ۱۲ روز اتفاق 
افتاد. به هرحــال نظر برخی کارشناســان فنی 
این بود کــه این فضــا می تواند منفــذی ایجاد 
کند و آسیب بیشــتری به کشــور وارد شــود. به 
این ترتیــب، در مقاطــع حســاس و زمان های 

این چنینی که دشمن می تواند سوءاستفاده 
کنــد، طبیعــی اســت کــه نــه فقــط نرم افزارها و 
فضای مجازی مثل پیام رسان ها، بلکه بحث 
قطــع اینترنت بــه طور مقطعــی اجرا شــود. اما 
پس از برطرف شدن این بحران ها، همان طور 
که ســایر امور به روال طبیعی خود برمی گردد، 
انتظار مــی رود مســئولان هم شــرایطی فراهم 
کننــد کــه مــردم بتواننــد از ایــن فضــا؛ کــه در 
مســائل اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی مردم 
نقش آفرینی می کنــد، مجددا دسترســی پیدا 
کننــد. رمضانعلــی ســبحانی فر در خصــوص 
تبلیغات یکطرفه دشمن در این شرایط گفت: 
به نوعی باعث تبلیغات یکطرفه هم می شود. 
اما قطعا نهادهای مختلف مثل شورای امنیت 
کشور، شورای عالی امنیت ملی و دستگاه های 
مرتبط اولویت بندی می کنند که کدام مســاله 
اولویــت دار اســت و می توانــد مؤثــر و بــه نفــع 
مــردم باشــد. وی در خصوص اســتفاده مردم 
از فیلترشکن ها و بدافزارهای جاسوی در آنها 
برای دسیترسی به اطلاعات مردم بیان کرد: با 
توجه به فیلترینگی که انجام شد، طبیعی است 
که برخــی از مــردم از VPN های غیراســتاندارد 
و غیرمجاز اســتفاده می کردنــد و بدافزارهایی 
از ایــن طریــق وارد شــد و از داده هــای مــردم 
سوءاستفاده کرد. این یک موضوع جداست. 
بحثی که در این مقطع ۱۰ تا ۱۲ روزه اتفاق افتاده 
هم موضوع دیگری است. در چنین شرایطی، 
مســئولان، خصوصــا در نهادهایــی ماننــد 
شورای امنیت کشور، شورای عالی امنیت ملی 
و شــورای عالی فضای مجــازی، اولویت بندی 

می کنند که کدام کار به نفع کشور است. 
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»آرمان ملی« چالش ها و فرصت های قطع اینترنت در شرایط جنگی را بررسی می کند

هوشیاری در جنگ روایت ها؛ ضرورت امنیت ملی
: امنیت ملی در بحران ها بر هر چیز دیگری اولویت دارد    سبحانی فر

آرمان ملی- گروه سیاسی: روابط ایران و اروپا در ادوار اخیر 
همواره غبارآلود دنبال شــده اســت و در این مســیر همچنان 
باید منتظر رخدادهای جدید باشــیم. در ســال های گذشته 
هنگامــی که تهــران آژانــس را تهدید بــه خــروج از NPT می کرد 
طرف هــای اروپایی آن را قبــول نمی کردند ولی بعــد از تصمیم 
دولت و مجلس برای تعلیق همکاری اروپایی ها تلاش می کنند 
کــره بازگرداننــد ولــی شــرایط در تهران  تــا تهــران را بــه میــز مذا
به گونه ای اســت که رفتارهــای آژانس انرژی هســته ای و البته 
تروئیکای اروپایی را دوگانه خوانده و معتقد است گزارش هایی 
که برعلیه فعالیت های هسته ای ایران با نیت های سوء نوشته 
شــده اســت و به همین دلیل اعتمادی به طرف های اروپایی 
ندارنــد. بعــد از حملــه آمریــکا بــه تاسیســات هســته ای ایران 
آســیب  زیادی به آنهــا وارد شــده ولــی ایــن در حالی اســت که 
هنوز بازرسان آژانس در ایران حضور دارند. در مورد رفتارهای 
دوگانه اروپایی ها با ایران باید اشاره کنیم در حالی که برخی از 
کره هســتند تروئیکای اروپایی روز  سران اروپایی به دنبال مذا
گذشــته بیانیه ای ضد ایرانــی صادر کردنــد که در ادامــه به آن 

اشاره خواهیم کرد. 

   بیانیه ضد ایرانی اروپا
جمهــوری اســلامی کــه گــزارش جانبدارانــه گروســی درباره 
برنامه هسته ای اش را زمینه ساز حملات متجاوزانه اخیر رژیم 
اسراییل و آمریکا می داند اعلام به پایان همکاری با آژانش داد. 
کنش های رسمی ضمن انتقاد از عملکرد  مقام های ایرانی در وا
جانبدارانه مدیرکل آژانس، تنها موضوع پیگرد قانونی کوتاهی 
او در عمــل بــه تعهداتش را مطــرح کرده انــد و تهدیــدی علیه 
او مطرح نشــده اســت. در همین مــورد روز گذشــته انگلیس، 
فرانســه و آلمــان در بیانیه ای مشــترک تهدیدهــای ادعایی از 
سوی ایران علیه گروسی را محکوم کرده و حمایت کامل خود 
از آژانس و مدیرکل در اجرای دستورکارشــان را تکرار کردند. در 
این بیانیه که از سوی وزارت  خارجه فرانسه منتشر شده، بدون 
در نظر گرفتــن مطالبات مشــروع جمهوری اســلامی از آژانس 
و مدیرکل آن بــرای حفاظت از تاسیســات اتمی ایــران در برابر 
حملات متجاوزانــه آمریکا و رژیم صهیونیســتی، مطرح شــد: 
»ما از مقام هــای ایران می خواهیم از هرگونــه اقدامی با هدف 
پایان دادن همکاری با آژانس بپرهیزند«. تروئیکای اروپایی با 
درخواست ازسرگیری همکاری ایران با آژانس ادامه دادند: »ما 

از ایران می خواهیم فورا همکاری خود را ذیل تعهدات الزام آور 
قانونــی اش از ســرگرفته و تمامــی اقدامــات لازم را بــرای تامین 

ایمنی و امنیت کارکنان آژانس فراهم کند«. 

   انتقاد از رفتار دوگانه آژانس
مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری در گفت وگویی تلفنی با 
کید بر حقوق شرعی  امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه با تا
ایران گفت:  »امروز نگاه دولت، مجلس شورا و ملت ایران این 
اســت که دبیرکل آژانس در قبال پرونده هســته ای کشورمان 
به رغم همه همکاری هــا و تعاملات صورت گرفتــه، بی طرفانه 
عمل نکرده و این رفتار به هیچ وجه برای ما قابل قبول نیست. 
اقــدام نماینــدگان مجلس کــه برآمده از خواســت ملــت ایران 
کنشی طبیعی به این رفتار غیرموجه، غیرسازنده و  است نیز وا
مخرب دبیرکل آژانس انرژی اتمی بوده است. رفتارهای دوگانه 
مشــکلات بســیاری برای امنیت منطقه و جهان ایجاد کرده و 
انتظار این اســت که آژانــس انرژی اتمی ضمــن رعایت حقوق 
کشورها و پرهیز از رفتارهای دوگانه، از حق و حقوق کشورهای 

عضو نیز دفاع کند«.

   موضع تهران در قبال آژانس
در همین مورد امیرسعید ایروانی، نماینده ایران در سازمان 
ملل در گفت وگویی با شــبکه CBS در پاســخ به ســوالی درباره 
ادعای وزیرخارجه آمریکا مبنی بر اینکه »ایران رافائل گروسی و 
دیگر بازرسان آژانس را به اتهام جاسوسی برای اسرائیل تهدید 
کرده اســت«، اظهارکرد: »ایــران تهدیدی نکرده اســت. قانون 

تصویب شــده توســط مجلس جمهوری اســلامی ایران بسیار 
آشکار است. طبق این قانون، ایران همکاری خود با آژانس را 
تعلیق می کند. زیرا آژانس مســئولیت خود را ایفا نکرده است. 
تا زمانی که این شــرایط ادامه پیدا کند، همکاری ایران تعلیق 
خواهد شد«. شرایط ایران و اروپا وارد فاز غبارآلودتری خواهد 
شد زیرا اسماعیل بقائی، ســخنگوی امور خارجه در ارتباط با 
گر ایران به میز  صحبت های مقامات فرانسوی مبنی بر اینکه ا
کره برنگردد، اروپا تحریم ها را باز خواهد گرداند، روزگذشته  مذا
در نشست خبری هفتگی گفت: »تهدید آنها به  سوءاستفاده 
از ابــزاری کــه در قطعنامــه ۲۲۳۱ شــورای امنیت وجــود دارد، 
چیز جدیدی نیســت. ما بــه هیچ وجــه تســلیم زیاده خواهی  
کــره و گفت وگو بــا چنین  طرف هــای مقابــل نمی شــویم و مذا
رویکردی معنا نمی دهد و کشورهای اروپایی باید در نگاه خود 

در ارتباط با این موضوع تجدید نظر کنند.«

   قطعنامه ضد ایرانی و جنگ
شــورای حکام آژانس بین المللــی انرژی اتمــی، ۲۲ خرداد و 
یک روز قبل از حمله آمریکا و اسراییل در سومین روز نشست 
فصلــی جــاری ایــن شــورا، قطعنامــه ضــد ایرانی پیشــنهادی 
آمریــکا، انگلیــس، فرانســه و آلمان را بــه تصویب رســاند. طبق 
، ایــن قطعنامــه بــا ۱9 رای موافــق،  گــزارش خبرگــزاری رویتــرز
ســه رای مخالــف و ۱۱ رای ممتنع تصویب شــده اســت. رویترز 
به نقل از دیپلمات ها نوشــته شــورای حکام در این قطعنامه 
تهران را برای اولین بار در ۲۰ ســال گذشــته به »عدم پایبندی 
به تعهــدات پادمان های هســته ای خود« متهم کرده اســت. 
اقدام خصمانه شــورای حکام آژانس بین المللــی انرژی اتمی 
علیه ایران درحالی صــورت می گیرد که مقامات ایــران در برابر 
عواقب این قطعنامه هشدار داده بودند. کاظم غریب آبادی، 
معاون حقوقــی و بین المللــی وزارت امورخارجــه در مورد این 
کنش به قطعنامه احتمالی شورای  قطعنامه گفته بود: »در وا
حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی که قطعا سیاسی بوده و به 
احتمال زیاد بدون اجماع تصویب خواهد شد، ایران اقدامات 
لازم را پیش بینی کرده اســت. تصمیمات لازم در این زمینه در 
ســاختار نظام اتخاذ شــده و بلافاصلــه پــس از تصویب چنین 
قطعنامه ای، ایــن اقدامات در حــوزه فنی به اجــرا درخواهند 
آمد. برنامه هســته ای ایران با گام های مؤثــر و رو به  جلو ادامه 

خواهد یافت«.

»آرمان ملی« تحولات دیپلماسی را بررسی می کند

تنگنایهستهای ایرانواروپادر

کنش ها به آغل پنداری وطن   وا
از جانب وحید جلیلی

 دادستانی با چنین اظهاراتی 
جلوی ایجاد شکاف را می گیرد؟

آرمان ملی: ســازمان امــور اجتماعی کشــور در 
نامه ای به دادستان کل کشور خواست که در مورد 
اظهارات وحید جلیلی وارد عمل شود. درخواست 
از مدعی العمــوم در پــی اظهــارات جنجال برانگیز 
وحید جلیلــی، قائــم مقــام ســازمان صداوســیما 
انجام شده است. وحید جلیلی، در یک برنامه ای 
تلویزیونی لفــظ آغل را برای وطن بــه کار برده بود؛ 
کنش های گســترده ای را بــه دنبال  تعبیری کــه وا
داشــت و حتی برخــی تندروهــا نیز حاضر بــا دفاع 
از او نشدند. او چند روز بعد از پایان جنگ ۱۲ روزه 
« گفت:  بین ایران و اســرائیل در برنامه »خرمشهر
برخی این روزها می گویند برای حفظ وحدت ملی 
اســم خدا و پیغمبر را نیاورید. به اسم همبستگی 
ملی می خواهند »به نام خدا« را هم حذف کنند. 
عده ای می گوینــد برای حفــظ وحدت ملی اســم 
خدا و پیغمبر را نیاورید. می خواهند وطن را به آغل 
تبدیل کنند! یکشنبه مجید رفیعی، سردبیر سایت 
ک در توئیتی شبکه اجتماعی ایکس نوشت:  تابنا
 گویا بعد از اظهارات عجیب وحید جلیلی قائم مقام 
صداوســیما که بــا منویــات و بیانــات صریــح رهبر 
معظم انقلاب و روح همبستگی ملی تعارض آشکار 
داشت، سازمان امور اجتماعی کشــور در نامه ای 
به دادســتان کل کشــور به عنــوان مدعی العموم، 
تقاضای رســیدگی عاجــل بــه اظهــارات جلیلی را 
کرده است. ســازمان امور اجتماعی کشــور زیرنظر 
وزارت کشور قرار دارد و سیدمحمد بطحایی رئیس 
آن اســت. وحید جلیلی در حالــی این صحبت ها 
را کرده کــه در دوران جنــگ ۱۲ روزه دســتگاه های 
کمیتی خواســتار همبســتگی ملی حول محور  حا
ایران شــده بودند. حتــی پیــش از آغــاز جنگ نیز 
کمیــت بــه  نمادهایــی ملی گرایانــه از ســوی حا
چشــم می خورد. برای نمونه یک مجسمه برنزی 
عظیم الجثــه از آرش کمانگیــر از اســطوره های 
ایرانــی در میدان ونک نصب شــده بــود. به گمان 
برخــی ناظــران حتــی ســازمان صداوســیما کــه تا 
پیــش از ایــن متهــم بــه جانبــداری از نــگاه طیف 
سیاسی تندرو بود، سعی می کرد در قامت رسانه ای 
فراجناحــی ظاهر شــود. با وجــود آنکــه پیام های 
برخی جریان های سیاســی مثل اصلاح طلبان در 
رسانه ملی بازتاب پیدا نمی کرد، برخی از چهره ها 
که در روزهای عادی جایی در صداوسیما نداشتند 
در قاب رســانه ملی ظاهر می شــدند. بــا این حال 
جام جم میزبان برخی کارشناسان مثل محمدرضا 
کبیان و الیاس حضرتی و  جلایی پور، مصطفی کوا
حســام الدین آشــنا بود. فراتر از اینها، بــرای اولین 
بار در تاریخ جمهــوری اســلامی صداوتصویر یک 
خواننده مقیم لس آنجلس از صداوســیما پخش 
شد. به جز پخش صدای معین، آهنگی از »یاس« 
رپر زیرزمینی هم پخش شد. این اقدامات هرچند 
با استقبال بسیاری رو به رو شد اما برخی نیز معتقد 
بودند که این اقدامات صداوســیما فقط مختص 
این روزهای خاص است و این سازمان با مدیریت 
پیمان جبلی و وحید جلیلی دوباره به تنظیمات 
کارخانــه برمی گــردد. گفته هــای وحیــد جلیلی در 
ایــن برنامــه تلویزیونی هــم اینگونه نشــان داد که 
کم بر صداوسیما در همچنان  برای طیف تندرو حا
بر همان پاشنه قبلی می چرخد و در شرایط عادی 

اعتقادی به میهن پرستی ندارند. 
کنش ها به جلیلی     وا

محســن برهانــی حقوقــدان در ایــن بــاره در 
شــبکه اجتماعــی ایکــس  نوشــت: ایــن جماعت 
غیرخودشــان را حتــی انســان نمی داننــد و جمع 
شدن همه را مساوی تبدیل شــدن وطن  به آغل 
کــت ایرانیــان ایــن جماعــت  می داننــد.  مایــه فلا
خودحق پندارند. صداوسیما یک روز پس از صلح 
مجدد به تنظیمات کارخانه بازگشت و دوقطبی را 
شــروع کرد! این جماعت با هر همدلی برای ایران 
، مجری  مشــکل دارند! از جمله وحید یامین پــور
تلویزیــون که در دانشــگاه امــام صــادق)ع( درس 
خوانده در یک برنامه تلویزیونــی به تریبون داران 
توصیه کــرد که مراقب زبــان خود باشــند. به تعبیر 
او »بــرای حفظ انســجام ملی افــرادی کــه تریبون 
دارند و از طریق رسانه سخن می گویند باید مراقبه 
دهــان و زبان داشــته باشــند. نباید گذاشــت غبار 
بنشیند روی انســجام ملی«. محمود عباس زاده 
کــه از   مشــکینی، نماینــده اصولگــرای مجلــس 
طرفداران سعید جلیلی است نیز خطاب به وحید 
جلیلی نوشت: استعاره ی »آغل«، نه یک نقد، که 
نوعــی »اخته ســازی نمادین هویت ملی« اســت. 
حسام الدین آشنا، مشــاور رئیس جمهور در زمان 
حســن روحانــی هــم در شــبکه اجتماعــی ایکس 
نوشت: کسی نگفت از خدا و پیامبر سخن نگویید؛ 
ج برنامه هــای  گفتنــد این قــدر مقدســات را خــر
کســی که نظریــه »8 میلیــون  جناحــی نکنیــد. 
بیننده کافیه« را در جمع های متعدد بیان کرده، 
صلاحیت نــدارد از ملیــت و جوهر و هویــت و آغل 

سخن بگوید«.
کمه    یا استعفا یا محا

بــا وجــود آنکــه بــه گفتــه مقامــات و مســئولان 
وضعیت آتش بــس بین ایــران و اســرائیل هنوز به 
مرحلــه پایــداری نرســیده و از ایــن جهــت نیــاز به 
حفظ همبســتگی ملی وجود دارد، وحید جلیلی 
نشان داد همچنان در بر پاشنه قبلی می چرخد و 
افرادی با تفکر او حتی به چشم انسان به مخالفان 
نــگاه نمی کننــد. حــال آنکــه در شــرایط بحرانــی 
مسئولیت صاحبان رســانه ها به ویژه صداوسیما 
کــه از بودجــه کل کشــور اداره می شــود دوچندان 
است. سوال آنجاســت که آیا دادستانی با برخورد 
با چنین افرادی جلوی ایجاد شــکاف را می گیرد؟ 
انتظــار مــی رود وحیــد جلیلــی بایــد پاســخگوی 
 گفته های خود باشد. چه با استعفا و چه با پیگیری 

قضایی. 


